(4) *Pons Caloras.*

Franquezas concedidas en el año de 1150 á la poblacion de Cacabelos en Galicia por el rey D. Alfonso VII.

Gonzalez, Coleccion de privilegios de Simancas, tom. V, pág. 59.

Quoniam ea quae á Regibus donantur scriptis recentiora habentur, et propterea litterarum testimonio confirmantur, eapropter Ego Alphonsus Hispaniae Imperator una cum uxore mea Regina Donna Berengaria, vobis Didaco Compostellanae sedis Archiepiscopo vestrisque sucesoribus, immo vestrae Ecclesiae Canonicis tam praesentibus quam futuris facio chartam contractationis de villa vostra vocata Cacabelos quam in Dei obsequium, animae meae et parentum nostrorum habetis per omnes suos terminos: videlicet, per illam inquam viam quae est inter Cacabellos et Sanctum Martinum. Et inde pro Cacabellos. Et deinde per ad Cassales de Branco et deinde cum lacuna de latronibus: et deinde ad Prinfafoles: et deinde ad varram cucunam: et deinde per fogium: et deinde per pratum de arce Fernandi usque pervenit ad rivulum majorem, sicco, ante canto praedictam villam per meum portarium, ut nullus majorinus Regis vel vicarius, sive sagio eandem villam audeat intrare, nec pro furto, nec pro homicidio, nec pro fonsaderia, nec pro alia calumnia. Quod si intraverit et ibi interfectus fuerit. nichil pectet pro eo; sed quantum ad ipsam villam pertinet et Regalis juris esse cognoscitur ad victum et vestitum Canonicorum Deo et beato Jacobo servientium mea spontanea voluntate perenniter tribuo, confirmo. Quod si aliquis homo contra hoc meum factum venerit, sit maledictus et excommunicatus, et cum Juda Domini traditore in inferno dapnatus: in super pectat nobis centum libras auri et quod inva-

serit duplex. Et hoc meum Regium donum semper maneat firmum. Facta charta donationis et doctationis octavo kalendas martii, era millesima centesima sexgessima octava. Et ego Infantissa Donna Sanctia quod frater meus Rex Donnus Alfonsus fecit laudo el confirmo, et quidquid in praeffata villa habeo pro parte de Infantico de Carracedo, vobis Domino Didaco Archiepiscopo et vestris Canonicis praesentibus et futuris de urbe beati Jacobi, honorem et Canonicorum sustentamentum, et pro animae salute, perenniter do et confirmo. Et ego Alfonsus Hispaniae Imperator quod fieri mandavi confirmo. Comes Fin. conf. Ala. Astoricensis Epus. conf. Petrus Lucensis Epus. conf. Munio Tant. conf. Guterrius conf. Sancius Aya conf.

Fuero de Marañon en Navarra dado por D. Alfonso I el Batallador (1).

Archivo de la Cámara de Comptos, Cart. I, pág. 213, esj. I, núm. 13.

Sub Christi nomine et individue trinitatis, patris et filii et spiritu santi, amen: ego Aldefonsus rex imperator Hispanie, cum consensu potestati-
bus et viribus meis facio vobis hanc carta homines de Maraione et popu-
lo vos ego, é consensu meo seinor Petro Tizon é seinnor Petro Momeiz.

In primis dono vobis tale foro, ut veniat tota nostra terra á mediane-
to ad vestram portam, et rogamur, é precamur vos populatores de Mara-
ione, ut donetis vobis isto foro per vestra mercede, ut firmet homo de
Maraione ad totam terram vestram, et ad huc si potueritis habere de
alias terras multas firmet illis similiter huius modo, yut firmet duos ho-
mines in suam portam.

Et si aliquis homo de Maraione demandaret ad homine de foras in suo
concilio directo, é non fecerit ei, pignore ei; et si super ista pignoram
venerit, et fecerit se vicino in Maraione exiat foras, et respondeat de fo-
ras ad homine de Maraione, é prenda XL solidos in assatura homine de
Maraione.

Et si aliquis homo de foras pignoravit ad homine de Maraione é non
demandare antea directum in suo concilio, pecte mille metcales ad re-
gem; similiter si venerit, é levaverit pignos de villa que exit in die é in-
trat de nocte homine de foras per vicino de Maraione, levet iste homo de
Maraione uno de suos vicinos é pare illum fidiator quoniam iudicaverit
in suo medianeto.

Et si homo de Maraione occiderit alium hominem foras de villa non
habeat nullum pectum; et si vicino ad vicino occiderit in villa pecte XXX

(1) Este documento no tiene fecha.

solidos; et si aliquis homo de foras villa qui non fuerit vicino occiderit hominem de Maraione pectet quingentos solidos.

Et homine qui venerit é fecerit se vicino in Maraione habeat totam suam hereditatem que hi habet (2) de tierras de vineas vel de cassas, sive de alio suo habere ingenuum de ante é de retro per infinita secula seculorum.

Et si rex, aut senior, voluerit dare ad homine de Maraione sua claveria, si non fuerit pro sua amore non habeat ibi claveria.

Et toto homine de Maraione non pectet portago in tierra del rei, nec erbatico.

Et toto vicino que fuerit de Maraione é debuerit debitum, vel habuerit aliquam (3) fidiaturam sit ingenuum é non respondeat de illo á nullo homine, nec ad iudeo, neque ad mauro, neque xristiano.

Et nullus vicinus de Maraione non sit merinus in villa.

Et toto homine que populaverit et fuerit vicino et hi habuerit hereditatem é casa é aldea omnes habeant uno foro, nisi senior é alcaed, et habeat tale foro é tale pecto la serna del rey, quomodo totas de vicino.

Toto homine qui rapuerit filiam de vicino de Maraione, pectet III. C. solidos si fecerit ei forcia é venerit ad iudicem cum querela; et si negaverit ipse homo, qui non fecit ea forza é habuerit duos testes ipsa mulier foras de villa, pectet ipsos trescentos solidos media parte ad pallacio, é media alia ad ipsa mulier, et sit homicidda; et si dixerit ipse homo ad ipsa testes quod mentiunt, é falsas testes sunt, respondeat ad arepto, pectet ipsos III. C. solidos duplatos, é mitant per manu de concilio iudiz é sayone.

Et ipso iudiz et ipso sayone prendant pignos de casa per calompnia de palacio é portet ipso iudiz los pignos ad domum suam é alios pignos habendo non prendant pignos de lecto, et per totam caloniam de palacio iudiz prenda fidiatores, é ille faciat omnem iuditium, et vicino á vicino similiter prenda pignos, foras de lecto, alios abendo.

Si aliquis rancuram abuerit senior á vicino demandet el iudiz cum merino, dél senior fidiator, é si noluerit dare fidanza é non invenerit ei pignos, prendalo acabezones: fimiliter faciat vicino á vicino.

Mulier qui non habuerit suo marido in villa é voluerit aliquis pignorare eam, sive senior, sive suo vicino, amparet fidiator abenida de suo marido; si aun fuerit in termino de Maraione adducat illum usque tercium die, é si fuerit irrequie (4) aut á mercado speret illum á suam venida; et si fuerit ad extremo ad VIII dies.

(2) *Pone habent.*

(3) *Pone aliquam, abreviatura sin duda de aliquam.*

(4) *Quiero decir en reosa, esto es, de viago.*

Et armas de cabaillero et suo caballo non pignorent, alios pignos-abendo, sinon fuerit per quinta.

Si aliquis homo ad mulierem, qui suo marito habuerit, fecerit des-honor et deshablenaverit eam á subtus se habuerit eam, pectet III. C. solidos, medios á palacio, é medios ad ipsa muliere si duos testes habuerit; é si non habuerit testimonias de lunnes cum XII, et si negaverit ipse ho-mo quod non deshablenaverit eam, iuret per suo cabo.

Si una mulier ad aliam deshablenaverit pectet V solidos, si testimo-nias habuerit; et si testimonias non habuerit, juret ipsa mulier quod non fecit desonor.

Palacio non firmet á vicino de villa.

Toto hombre qui a suo seniore, vel alchaied, armas presierit, pectet .jC solidos, sive si insarraverit eum.

Si aliquis ex vicinis hostenderit á suo vicino sigillo de iudiz ut veniat ante eum é non intriaret ipso sigilo, pectet III argenzos al iudiz, et déj pignos ad ipso rencurante; et si foras de villa hostenderit seillo, si habue-rit testes, pectet V solidos, si non venerit ante iudicem, et si non sua jura.

Si fuerit ad guardia, é aduxerint ganado vivo é de captivos la quin-ta al seniore, de los caballeros et de los pedones septima parte de ganado vivo é de captivo al senior, et de auro similiter sive de los cabailleros sive de los pedones el quinto al senior.

Si habuerit homicidium de marido é de muliere é de filiis quos tenet in sua casa, pectet ipso homicidium ad seniore, et de sua porta adentro si habuerit homines in suo de viro á dopno de casa sial ipsum homicidium, é nulla facienda non faciat ipse homo qui forel in ipsa casa nisi á suo seniore.

Si aliquis ex vicinis cum sua superbja venerit, é insanaverit ad alium suum vicinum cum suo virto de sua alizaz (5) adentro in domum suam, é abuerit testes ipse qui fuerit inclusus, pectet sexaginta solidos, medios á palacio, medios á don (6) de casa; et si non habuerit testes, iure ipse quel non insarravit eum.

Et rogamus nos omnes ad vos domino nuestro rege per vestra mercedo, ut donetis nobis spacium per VII annos, quod non habiamus fosadera, quia sciatis quod stamus inter guerreros é malas gentes á vestra salvetate é á vestro servicio, é de VII annos á suzo terciã parte de los caballei-ros, ut vadant á fosado; é si non fuerint per á fosado ipsa terciã parte dent singulos solidos: et in casa de vidua non posset caballero.

(5) *Alizaz*, palabra arabe que significa cimienta de casa: en este documento se toña, segun creemos, por el dintel de la puerta.

(6) *Don*, el dueño; antes pone *dopno*.

Et omnes clericos qui fuerint per singulas collationes respondeant cui regi placuerit, et omnes clericos qui fuerint in Maraione dent cui regi placuerit de decimo el cuarto de trigo, é ordeí é de centeno, é non habeant nulla premia de fossadera, nec de appellido, nec de nulla causa, é de calonia X parte: et qui la honore tenuerit aducat crisma é oleum ad Maraion et seruiant per foro omes clericos in tres annos una vice, é VII annos usque colligant decimum non seruiant, et in casa de clericos non poset caballero: et per foro faciant ibi ordines é concilio in Maraione.

Et si homicida venerit primitus in Maraione et suos homicieros venerint propter eum, colligant eum; é si noluerint colligere eum exeant foras.

Et omnes qui fuerint in Maraione, et aduxerint mulierem rabida, é venerint suos certesores propter eum, et voluerint colligere eum, exeant foras.

Si voluerit facere el senior birto á nullo vicino de Maraione adiuvent ei á birto totos vicinos, é sinon adiuuauerint ei, exeat foras é pignorent se foras usque faciant ei fidiatura facere, é si noluerint ei adiuuare pectent ipso avere duplicato.

Et ego dono vobis rex Aldefonsus populatoribus de Maraione vuestros terminos usque á la Garde, de inde usque Punicastro, de inde usque Menduuzue, de inde usque Burazon; de Burazon quomodo venit Ebro usque á la Garde, et in isto termino supradicto, montibus, é collibus, rupibus á vallibus, sive erba, sive ligna, sive molinos quantum ad regem pertinet respondeant ad populos de Maraione.

Et si aliquis ex vicinis de Maraione adduxerit pignos é venit propter eam apelido, non truncant in antea de part dabbarogonsalvo, de inde á Sancta Cruce, de inde á Meano, de inde á Bernedo, de inde á Torrent.

Si aliquis homo forciavit istum testamentum pectet á rege M. solidos, et si aliquis homo hunc meum testamentum é hoc meum factum, quod ego rex Aldefonsus facio, sive sit propinquus meus, vel estraneus unus quisque qui adiutorium fecerint. Et hoc meum factum inquietare voluerint, é ad irrumpendum venerit non habeat partem in cunctis divinis officis, é á sancta matre Dei eclesia sedeat extraneus, é habeat portionem sicut Sodoma é Gomorra, sit anathematizatus, et excomunicatus, et á christiane fidei consorcio separatus, é cum Datam é Abiron quos terra vivos absorbit é cum Juda traditore habeat partem in inferno inferiore usque in seculum seculi amen. Signum Adefonsi ✠ regis.

Privilegios dados á los pobladores de Orense por su obispo D. Diego III (4).

Archivo de la iglesia catedral de la misma ciudad.

Inter cæteras divinæ potentia institutiones quibus perpetuæ felicitatis beatitudo acquiritur, et humanæ fragilitatis vitiosa consuetudo respuitur dilectione Dei, et proximi præcipue et qui matrem omnium virtutum variis evangelicæ doctrinæ exortationibus excolere iubemur sine qua inesse homini nulla virtus prodest, et qua adhærente solida efficacitate qui ejus precedisse eam cæteræ virtutes studiose secuntur. Igitur Didacus Velas-
cus Auriensis episcopus, in primis ad honorem gloriosissimi Martini epis-
copi, nec non Dei et proximorum dilectionem consequi studiosa equitate laborans una cum consensu cleri, et plebis, quod á regibus et á reginis, seu consulibus, et cæteris proceribus pro boni obsequii premiis recompensatione impetravi studui perpetua testamenti firmitate confirmare. Volens quippe Auriensis civitatis desolatione propensius restaurare quæ exigentibus dilectis populis usque ad solium penitus pervenerat facta civium collectione favore reginæ dominæ Vrrachæ, nec non filii ejus regis Adefonsi, et reginæ T., et comitis Ferdinandi, Limiam regentis: eandem urbem studui ad priorem statum eisdem civibus satisfaciendo et bonos mores exaggerando reducere. Cujus rei seriem atque veritatem stilo memoriae

(4) El P. Florez (*Reynas católicas*, tom. I, pág. 263) ocupándose de este documento, dice. «Ya por este tiempo (año 1112) había el obispo de Santiago coronado rey al hijo de la reina (D. Alfonso VII); y como por discordia con el de Aragon no se menciona este en los privilegios, así por la coronacion del hijo solia decirse que reinaba con él la madre.» D. Diego III, obispo de Orense desde antes del año 1100 al de 1132 habiendo otorgado este documento con acuerdo y aprobacion de la reina Doña Urraca y de su hijo D. Alfonso, debió hacerlo desde el año 1112 al 1126 en que murió la mencionada reina.

quæ mandavi , ne testamenti constantia posteros latere ulterius queat. Civibus namque mores et prædiorum , et domorum institutiones per ordinem enumerando , sic enuntiamus. Consensum autem , ut supra resonat, cleri et plebis , ego Didacus Auriensis do atque concedo eis civibus libere degentibus , quidquid ædificaverint , plantaverint , foderint , vineas, agros , domos habeant ipsi, tam filii , quam et nepotes, et omnis posteritas eorum in perpetuum. Nulla unquam sit licentia per violentiam , vel preposituram , sicuti mos est terræ , de frugibus agrorum , vel vinearum, aliquid accipere , vel rapere. Si enim per indigentiam quod frequenter solet evenire, vel per terre transmutationem aliquis eorum domum, aut agrum , vel vineam, seu hortum , vel aliquid tale vendere voluerit , primitus in præsentia episcopi seu canonicorum , qui ibidem adfuerint, Veniant , et iuxta convenientiam venditionis quam vicino fecerat , Episcopus ei pretium persolvat; et si episcopus emere renuerit quislibet canonicorum priorem licentiam emendi obtineat. Si neuter vero illorum emere voluerit licentiam habeat vicino civi ulterius vendendi, ea tamen conditione, quod neque servo, neque proceri, neque alicui, demandatione regalis conditionis vendat. Decima parte quippe venditionis tam domorum, quam agrorum , seu vinearum, episcopo, et canonicis, vel ei qui easdem vices obtinuerit, sine aliqua refragatione persolvat. Quod si aliquis diabolicæ suggestionis stimulo fremens hujus testamenti firmitudinem , quam manibus nostris firmans violare temptaverit, quam à modo , et complicitibus ejus qui unitatem ecclesiæ violare temptaverit insuper episcopo et parti regie V. talenta auri persolvat, et exul à regno Dei , et profugus à consortio christianorum in perpetuum fiat nisi forte resipuerit , et ei quem læserit per condignam satisfactionem habundantur.—Martinus Auriensis Archidiaconus. Adefonsus presbiter conscripsit. Archidiaconus Fernande conscripsit. Petrus Astrulf confirmat. Archidiaconus Condesindus conf. Pelagius presbiter conf. Archidiaconus Munio conf. Alvareus conf. Archidiaconus Oduarius conf.

Fueros de Orense otorgados por el rey D. Alfonso VII en el año de 1151 (1).

Archivo de la iglesia catedral de la misma ciudad.

Quoniam dignum est ea, quæ paganorum persecutione destruuntur et regni perturbatione depopulantur, ut perduce divina gratia in pristinam dignitatem reformentur, et subveniente regam auxilio ad priorem statum redigantur; idcirco ego Adefonsus Dei gratia imperator avitis inhærendo vestigiis una cum conjuge mea regina domina Berengaria, necessarium duxi, ut petitioni domini Didaci auriensis episcopi condescenderem, et auriensem sedem, quæ olim ex famosissimis ecclesiis Galletiæ extiterat, et ex loculentis civitatibus fuerat, prioribus dignitatibus locupletarem. Qua propter antecessorum meorum consuetudinem non irrationabiliter sequens facio chartam perpetuæ donationis ecclesiæ beatissimi Martini, et vobis domino Didaco auriensi episcopo vestrisque successoribus canonicè promovendis in perpetuum, et canonicis ibidem degentibus do pereniter adque concedo, ut sit in ea burgus sive civitas, et quod populetis eam, et ædificetis; et tam illi cives qui modo ibi morantur, quam illi qui venturi sunt, sin in dominio et obsequio episcopi, et canonicorum, qui ibidem fuerint, e nulla regia potestas vel intra civitatem eandem, vel extra, habeat facultatem inquietandi vel depredandi eos ulterius. In exeundo Limiam cum suis mercimoniis, in revertendo cum suis mercibus nullum dent teloneum

(1) Este documento está inserto en una confirmacion de D. Alfonso IX de Leon fechada en Castrillo de la Vega era de 1266, y está inclusa otra de D. Fernando IV dada en Medina del Campo á tres dias andados del mes de junio de la era 1540, año 1302.

sive portaticum; eosdemque bonos foros, quos habuerint illi burgenses de Alaris (2) per totam Limiam, illosmet habeant aurienses cives. Nullus unquam ex parte regia vel ex præcepto alicujus consulis, vel ex imperio cuiuslibet principis, sicut superius diximus, audeat eos interpellare, inquietare, vel deprædari, sicut soliti erant facere, sed sint ibi, et extra, meo perpetuo testamento semper muniti, et securi eant, securi redeant. Nulli unquam regie potestati sint obnoxii, et illi redditus, qui inde sunt habendi pro remissione meorum peccatorum sint perpetuo usibus episcoporum et canonicorum auriensium mancipati. Quod si aliquis injurie vel rapacitatis celo stimulatus hoc nostrum testamentum infringere tentaverit, cum Juda proditore habeat portionem, et á liminibus sancte ecclesie segregatus et regie majestati centum libras auri persolvat, et quod invaserit vel rapuerit episcopo vel ejus vicario in quadruplum componat. Facta carta in Palentia era MCLXIX, et quod idus Maii. Ego Adefonsus Dei gratia Hispaniarum imperator, quo fieri iussi, proprio robore confirmo. Adefonsus Amaia C. Cidi testis. Petrus testis. Vilidi testis. Comes Rudericus Martinus C. Comes dominus Fernandus Petrus C. Comes Rudericus Velaz C. Comes Rudericus Petrus. Petrus Lopici. Pontius de Cabreira. Arias Calba. Velascus Munniz Menendus Belasquici. Pelagius Munici. Sancius Ruderici. Lope Lopici maiordomus regis. Rudericus Fernandis alferece regis. Dominus Bernaldus, regis cancellarius. Dominus Martinus regis capellanus. Pelagius Arias, notarius regis per manum Domini Bernaldi, scripsit et conf.

(2) Ignoramos la existencia de la carta de estos fueros. El P. Gándara en su *Novillario Armas y triunfos de Galicia*, lib. II, cap. XVII, pag. 215 habla de un privilegio de Alfonso VII fechado en Carrion á dos de los idus de octubre del año 1133, librando á los vecinos de Alariz de alogamientos, concediéndoles ademas otras exenciones. Acaso este documento, que no hemos podido ver, sea la confirmacion de los antiguos fueros de la villa que se conceden por este privilegio á los de Orense.

**Fuero de los pobladores mozárabes de Mallen en Aragon otorgado por
D. Alfonso I el Batallador en el año de 1132.**

Archivo de la villa.

In Dei nomine ejus gratia: Ego Aldephonsus , Dei gratia rex, facio hanc cartam donationis, confirmationis et ingenuitatis ad vos totos christianos mozarabes de Mallen, quos ego traxi cum Dei adjutorio de potestate paganorum , et aduxi vos intra christianorum. Placuit mihi libenti animo et spontanea voluntate, et propter amorem Dei, et Sanctæ Trinitatis, et quod vos, pro Christi nomine , et meo amore, laxastis vestras casas , et vestras hereditates , et venistis cum me populare ad meas terras, dono vobis populatoribus in monte de Samañas ad vos de Mallen ligna virida, et sicca , et pastos ad vestros ganatos usque ad cobam del Monge, et usque ad podium qui Mola maior de Samañas , et usque á la Valpira , et usque á la Calzada , et de parte de Buytorno , cum toto quanto potueritis populare, et laborare , et examplare , et excaliare usque ad podium, qui dicitur mont negret , et usque á los siete cabezos, et in totas meas terras pastos, et herbas , et aquas , ad vestros ganatos. Et vos Mozarabes de Mallen habeatis ligna sicca et virida ex omnibus partibus in totis meis montibus. Etiam dono vobis foros, consuetudines quales habent Caesaraugusta et Tutela: in Mallen et in tota mea terra quod sedeatis ingenuos, et liberos et francos, vos et filii vestri et posteritas vestra , et omnis generatio vestra , et quantos homines populaverint vobiscum , cum toto quanto potueritis populare , et laborare, et exampliare , et scaliare in terminos populos et in heremos; et etiam dono vobis hominibus de Mallen libertatem quod non detis , nec persolvatis lezdam , peage, ni

herbages en todas mis tierras de quantos mercados fueritis, ibi de vendas ó de compras, ullo modo: quod non faciatis mihi hostes, nec cabalcatas super christianos, nec vos nec posteritas vestra, et quod habeatis totos vuestros iudicios ad vestram portam cum totos vestros vicinos; et si non placuerint vobis illos iudicios quod veniatis ante me, et si non fuero in illas terras per spatium habeatis usque ego veniam in illas terras et habeatis iudicio ante me: et quod vadatis et veniatis per totas meas terras liberi et scuri cum vestro habere, et nullus homo non faciat vobis nullo torto, nec ulla forza, et qui hoc fecerint pectent in mille moravelinos, et illo capdal cum novena, et totum hoc donativum hic superius scriptum etiam dono, et concedo, et confirmo vobis, ita quod illud habeatis ingenuum, et firmum, et securum, vos et filii vestri, et tota generatio vestra et posteritas vestra, salva mea fidelitate, et de omni mea posteritate, per cuncta secula amen, et totos vestros exarigues quod vobis dedi concedo, quod illis non faciat nullus homo nulla contraria in totas meas terras hermas et plantatas pro Mallen. Ego Aldephonsus hoc signum ✠ signo, ac facta carta in Era MCLXX in mense Junii in villa que dicitur Novellas, regnante Ego Aldephonsus rex in Aragon, et in Pampilona, et in Suprarbi, et in Ripacurcia, et in terras de Zaragoza, Episcopus Didacus in Hosca, Episcopus Garcia in Zaragoza, Episcopus Guillen in Rota, Episcopus Sanctius in Pampilona, Episcopus Sanctius in Calahorra, Comes Beltran in Tutela, Petrus Tizon in Estella, Tizon in Boil, Cajal en Najara, et Yñego Lopez in Soria, Loparez Pelegrin in Alagon, Sanetius Gorribas in Hosca, Garcia Ramirez en Monzon, Pero Mistan et Garcia Lopez Alferices, et Ferrarius Aznaxe justicia, et Bernard de Cipriac, testes. Yñego sub iussione Domini mei hanc cartam scripsi et de manu mea hoc signum egi.

Fuero de Asin (1) en Aragon concedido por el rey D. Alfonso I el Batallador en el año de 1132.

Archivo real de Barcelona.

Christus. Sub Christi nomine, et individue Trinitatis, Patris et Filii, et Spiritus sancti, amen. Ego quidem Adefonsus, Dei gratia, rex, facio hanc cartam donationis et confirmacionis vobis populatores qui estis populatores in Asine, et qui in ante populare ibi volueritis, placuit mihi libenti animo et spontanea voluntate. Dono vobis et concedo Asine cum suo terminato quantum ad eum pertinet, totum sicut in primo habuit, et propter amorem que populetis ibi in Asine, et insuper dono vobis que habeatis vestros fueros tales quales donamus ad illo burgo novo de Sanguesa: que non exeatis de vestra populatione, si vos non vultis pro nullo iudicio, nec per nullas testimonias dare, neque accipere, inde non exeatis, et non habeatis ulla torna per ferro, nec per batalia cuncta que venerint ad vestro burgo vendere, nisi consentientes siatis, comparetis sine dubio. Et lezta non detis in tota mea terra nisi in exita de mea terra, et non vadatis in nulla honsata (2) ad septem annos completos, neque populator postea ibi populare venerit usque ad VII annos completos. Et post VII annos quod me succurratis á lite campale, et non pectetis ullo homicidio qui extra vestro burgo erit facto, et primum qui vos evenerit fiat ingenuato..... Et..... ciatis (3) ibi vestros molinos, et in illo primo que feceritis, que

(1) Asain, pueblo del reino de Aragon en las Cinco villas, obispado de Pamplona.

(2) *Honsata*, lo mismo que *fonsata* ó *fonsado*, esto es, guerra.

(3) *Acaso faciatis*.

**habeatis vos illas duas partes, et ego illa tercera, et de hic in antea
 quantoscumque feceritis infer..... et vos sedeant pro medietate, et dono
 vobis ortos et lineas in illas meas pezas sicut modo Marin..... Banzo
 Fortumgnones partierit vos et illos qui postea venerint, ut talem partem
 habeant sicut primi, et ubi ego plantavero meas vineas in illas meas pe-
 zas, similiter que facialis sicut melior unusquisque potuerit. Et insuper
 quæ examplietis per cremos et per illas pezas noveneras quomodo melior
 exampliare potueritis. Et nullus homo qui vos tangerit, vel forciaverit
 vel dirumpere voluerit hoc meum mandatum supra scriptum de vestros
 foros que ego habeo vobis datos et otorgatos mille solidos peitabit mihi.
 Vos illos medios et ego illos alios..... de illas calomnias que.....
 meo clamo acalzaretis quæ sunt vestras metipsas. Et de una.....
 Et hoc totum..... supra scriptum, dono vos et concedo
 quæ habeatis illum francum, et liberum, et ingenuum, quæ habeatis illum
 et possideatis vos, et filii vestri, et ex omnis vestra generatio salva mea
 fidelitate et ex omnis posteritas mea generatio per secula cuncta amen.—
 Signum regis ☩ Adefonsus.—Signum Ranimiri ☩ regis.—Facta hac
 karta donationis, era MCLXX, in illa populatione sub Lugrunio, quæ
 dicitur Cantabria, IIII veneris die marcio. Regnante me Dei gratia rex in
 Aragone, et in Pampilonia, et in Superarbi, et in Ripacurza, et in Pal-
 gares sive in..... Episcopo Garcia Maxones in Zaragoza. Epis-
 copo Arnaldo in Osca. Episcopo D. Michael in Tarazona. Episcopo D. San-
 cio in Irugna. Episcopo alio D. Sanso in Najera. Comite Retro in Tote-
 la. Vicecomite Centullo in Zaragoza. Garcia Remiriz in Monteson. Lo-
 parçez Peregrin in Alagon. Petro Tizon in Estela Fortung Lopiz in Soria
 Castange in..... Sancio Iohannes in Osca. Et alios seniores omnes per
 orbem terre. Sunt testes de hoc suprascripto. Capoz et Garcia Lopiz iusti-
 cia. Et Fortumgno Acenariz iusticia.**